

4) SPESE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE

Per quanto attiene la spesa corrente, impegnata globalmente per 1.787,865 milioni di €, sempre con riferimento alla situazione consolidata, si evidenziano, rispetto alle previsioni, minori spese per complessivi 97.630 milioni di € (- 5,18%).

Tali decrementi di spesa corrente si riscontrano in tutte le gestioni, come risulta dal seguente prospetto:

Tab. n. 12

USCITE CORRENTI			
Gestioni	<i>PREVENTIVO 2003</i>	CONSUNTIVO 2003	DIFF. (Cons-Prev)
Quiescenza	1.857.956.284	1.763.933.727	- 94.022.557
Buonuscita	0	0	0
Assistenza	5.824.226	5.176.015	- 648.211
Fondo Credito	3.732.817	3.412.161	- 320.656
Mutualità	3.535.618	3.045.737	- 489.881
Attività Sociali Mense			
Restanti Attività Soc.			
Immobili	5.738.477	4.387.926	- 1.350.551
Cassa Integrativa	8.708.356	7.909.760	- 798.596
Totale	1.885.495.778	1.787.865.326	- 97.630.452

1) Quiescenza -94,023 milioni di € (- 5,06%) delle quali - 89,327 milioni di € nelle spese istituzionali, - 4,696 milioni di € dovute alle economie verificatesi in tutte le altre categorie di spese correnti.

I dati previsionali 2003 delle spese istituzionali per il pagamento delle pensioni, in eccesso rispetto al dato consuntivo, sono stati determinati dalla incerta situazione dei pensionamenti alla data del 31.12.2003.

Di fatto alla data del 31.12.2003 sono cessati circa 15.000 lavoratori postali.

2) Assistenza - 0,648 milioni di € (-11,13%) verificatesi nella categoria 5° delle spese (-0,320 milioni di €) e dalle economie riscontrabili in tutte le altre categorie di spese;

3) Fondo Credito -0,320 milioni di € (-8,59%) per economie riscontrabili in tutte le categorie di spesa;

4) Mutualità - 0,490 milioni di € (-13,85%) per economie di spese conseguite nelle varie categorie;

5) Immobili - 1,351 milioni di € (-23,53%) per economie conseguite soprattutto nella categoria 4° delle spese "acquisto di beni e servizi" per 0,580 milioni di €, nella categoria 8° per 0,269 milioni di € e per il resto nelle altre categorie di spese correnti.

6) Cassa Integrativa - 0,798 milioni di € (-9,17%) dovute principalmente a minori spese istituzionali (- 0,443 milioni di €), a economie delle spese per beni e servizi nonché ad economie di cui alla categoria 8.

Tutte le spese correnti, come risultano dal bilancio consolidato, sono state contenute nei limiti degli stanziamenti preventivati.

Le ~~spese in conto capitale~~, rispetto alle previsioni, registrano minori spese per 4.055 milioni di € (- 6,08%) riscontrabili in tutte le gestioni ma soprattutto nelle gestioni Quiescenza (- 1,918 milioni di € pari al - 59,00 %) e nella gestione Fondo Credito (- 0,201 milioni di €) di cui - 0,33% per minori spese relative all'acquisto di Hardware e Software, mentre nella gestione Immobili (- 1,143 milioni di € pari al 95,60%) l'economia è in gran parte relativa alla mancata attuazione di somme stanziata per migliorie ad Immobili, non effettuate nel corso dell'anno; analoga situazione si riscontra nella gestione Assistenza (- 0,670 milioni di € pari al - 96,82%).

La tabella seguente evidenzia i risultati conseguiti e le differenze rispetto ai dati previsionali.

Tab. n. 13

SPESE IN CONTO CAPITALE			
Gestioni	<i>PREVENTIVO 2003</i>	CONSUNTIVO 2003	DIFF. (Cons-Prev)
Quiescenza	3.246.752	1.328.455	- 1.918.297
Buonuscita	0	0	0
Assistenza	691.914	21.950	- 669.964
Fondo Credito	59.256.453	59.055.631	- 200.822
Mutualità	2.275.795	2.179.319	-96.476
Immobili	1.196.005	52.523	- 1.143.482
Cassa Integrativa	35.106	9.407	-25.699
Totale	66.702.025	62.647.285	- 4.054.740

Per quanto attiene la consistenza numerica del personale, sono presenti al 31.12.2003 n. 352 unità, n. 8 unità in meno rispetto al 31.12.2002.

Unità di personale	Al 31.12.2002	Al 31.12.2003	Differenza (03-02)
Totale	360	352	-8

La **tabella n. 2** allegata riporta la consistenza numerica del personale al 31 dicembre 2003 applicata ai vari Servizi ed uffici dell'Ente e quella raffrontata alla dotazione organica.

5) SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nel prospetto che segue viene rappresentata la situazione patrimoniale consolidata, ove sono evidenziate le singole poste attive e passive raffrontate con le risultanze dell'esercizio 2002.

Tab. n. 14

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	Esercizio 2002	Variazioni (in +/ in -)	Esercizio 2003
Attivo			
DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.071.292.482	- 6.040.326	1.065.252.156
RESIDUI ATTIVI	1.313.462.600	93.174.505	1.406.637.105
CREDITI BANCARI E FINANZIARI	135.202.736	22.961.216	158.163.952
INVESTIMENTI MOBILIARI	42.530.226	0	42.530.226
IMMOBILI	60.341.319	- 3.668.765	56.672.554
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE e ALTRI COSTI PLURIENNALI	32.748.961	129.238	32.878.199
Totale attivo (a)	2.655.578.324	106.555.868	2.762.134.192
DEFICIT PATRIMONIALE ©	13.338.669	7.089.652	20.428.321
Totale a pareggio	2.668.916.993	113.645.520	2.782.562.513
Passivo			
RESIDUI PASSIVI	204.786.309	- 8.394.176	196.392.133
DEBITI BANCARI E FINANZIARI	0	0	0
RIMANENZE PASSIVE	0	0	0
FONDI DI ACCANTONAMENTO	4.334.925	- 175.448	4.159.477
POSTE RETTIFIC. DELL'ATTIVO	17.503.263	1.425.888	18.929.151
Totale passivo (b)	226.624.497	- 7.143.736	219.480.761
PATRIMONIO NETTO (d)	2.442.292.496	120.789.256	2.563.081.752
Totale a pareggio	2.668.916.993	113.645.520	2.782.562.513

Risultati differenziali:			
1-PATRIMONIO NETTO (a-b)	2.428.953.827	113.699.604	2.542.653.431
DEFICIT PATRIMONIALE (c)	13.338.669	7.089.652	20.428.321
PATRIMONIO NETTO (d)	2.442.292.496	120.789.256	2.563.081.752
2- NETTO (d-c)	2.428.953.827	113.669.604	2.542.653.431

La suddetta situazione patrimoniale consolidata evidenzia le seguenti poste patrimoniali.

Fondo finale di cassa di 1.065,252 milioni di € e depositati :

- 959,089 milioni di € sul conto corrente infruttifero n.20284 tenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato pari al 90,03% del totale liquidità;
- 67,596 milioni di € sul c/c fruttifero n. 20367 aperto in Tesoreria Centrale intestato a "IPOST ALIEN IMMOBILI L. 410/01" (6,34%);
- 21,374 milioni di € depositati sui conti correnti postali (2,02%);
- 17,193 milioni di € depositati presso l'Istituto Cassiere Monte dei Paschi di Siena (1,61%).

Di seguito sono riportate, per ogni gestione, le consistenze di cassa all'inizio ed al termine dell'esercizio con le relative differenze.

Tab. n. 15

Gestioni	FONDO CASSA		
	al 1.1.2003	al 31.12.2003	Differenza
	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3 (2-1)</i>
Quiescenza	754.887.999	734.229.345	- 20.658.654
Bonuscita	138.462	82.344	-56.118
Assistenza	14.170.259	14.308.980	138.721
Fondo Credito	46.468.678	40.108.626	- 6.360.052
Mutualità	43.533.624	45.322.677	1.789.053
Attività Sociali Mense	2.251.711	1.386.53.	-865.658
Restanti Attività Soc.	7.776.669	7.482.332	-294.337
Immobili	186.395.198	214.610.930	28.215.732
Cassa Integrativa	15.669.884	7.720.871	- 7.949.013
Totale	1.071.292.484	1.065.252.158	- 6.040.326
Gestioni stralcio	10.166.842	8.950.729	- 1.216.113
Restanti Gestioni	1.061.125.642	1.56.301.429	- 4.824.213

6) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2003

Le tabelle che seguono evidenziano, per ogni gestione, la consistenza dei residui all'inizio dell'esercizio ed al termine dello stesso con relative differenze.

Tab. n. 16

Gestioni	RESIDUI ATTIVI		
	al 1.1.2003	al 31.12.2003	Differenza
	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3 (2-1)</i>
Quiescenza	996.518.142	1.088.168.769	91.650.627
<i>Buonuscita</i>	285.489.122	285.489.161	39
Assistenza	695.835	741.582	45.747
Fondo Credito	1.637.469	1.647.963	10.494
Mutualità	2.665.299	2.677.759	12.460
<i>Attività Sociali Mense</i>	10.559.727	10.560.793	1.066
<i>Restanti Attività Soc.</i>	1.483.616	1.488.204	4.588
Immobili	7.775.986	8.614.403	838.417
Cassa Integrativa	.6.637404	7.248.471	611.067
Totale	1.313.462.600	1.406.637.105	93.174.505
<i>Gestioni stralcio</i>	297.532.465	297.538.158	5.693
Restanti Gestioni	1.015.930.135	1.109.098.947	93.168.812

Tab. n. 17

Gestioni	RESIDUI PASSIVI		
	al 1.1.2003	al 31.12.2003	Differenza
	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3 (2-1)</i>
Quiescenza	164.247.245	158.969.375	- 5.277.870
<i>Buonuscita</i>	6.253.039	6.196.959	- 56.080
Assistenza	5.473.781	5.880.181	- 406.400
Fondo Credito	6.452.604	6.045.016	- 407.588
Mutualità	2.953.298	2.452.577	- 500.721
<i>Attività Sociali Mense</i>	12.811.438	11.946.846	- 864.592
<i>Restanti Attività Soc.</i>	1.035.230	745.481	- 289.749
Immobili	4.117.753	3.263.551	- 854.202
Cassa Integrativa	1.441.925	892.149	- 549.776
Totale	204.786.313	196.392.135	- 8.394.178
<i>Gestioni stralcio</i>	20.099.707	18.889.286	- 1.210.421
Restanti Gestioni	184.686.607	177.502.849	- 7.183.758

7) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

I crediti di nuova formazione , sempre in situazione consolidata, ammontano a complessive € 712,314 milioni di € di cui 706,972 milioni di € afferenti la sola gestione Quiescenza che rappresentano il 99,25% del totale dei crediti.

L'ammontare dei **residui attivi** sia dell'esercizio 2003 che degli esercizi precedenti sono evidenziati nella tabella che segue in cui sono riportati gli importi di ogni gestione e l'incidenza percentuale sul totale degli stessi.

Tab. n. 18

Gestioni	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2003					
	Precedenti	%	Esercizio 2003	%	Totale	%
Quiescenza	381.196.369	54,90%	706.972.400	99,25%	1.088.168.769	77,36%
Buonuscita	285.488.052	41,12%	1.109	0,00%	285.489.161	20,30%
Assistenza	254.309	0,04%	487.273	0,07%	741.582	0,05%
Fondo Credito	4.708	0,00%	1643.254	0,23%	1.647.963	0,12%
Mutualità	2.626.074	0,38%	51.686	0,1%	2.677.759	0,19%
Attività Sociali Mense	10.559.727	1,52%	1.066	0,00%	10.560.793	0,75%
Restanti Attività Soc.	1.483.616	0,21%	4.588	0,00%	1.488.204	0,11%
Immobili	6.331.235	0,91%	2.283.168	0,32%	8.614.403	0,61%
Cassa Integrativa	6.379.010	0,92%	869.461	0,12%	7.248.471	0,52%
Totale	694.323.100	100,00%	712.314.005	100,00%	1.406.637.105	100,00%
Gestioni stralcio	297.531.395	42,85%	6.763	0,001%	297.538.158	21,15%
Restanti Gestioni	369.791.7054	57,15%	712.307.242	99,999%	1.109.098.947	78,85%

I residui attivi 2003 e anni precedenti delle sei gestioni dell'Ente (al netto delle gestioni stralcio) ammontano a complessivi 1.406,637 milioni di €, di cui il 79% del totale dei residui attivi afferisce la gestione Quiescenza per 1.088 milioni di €.

Nel prospetto che segue è evidenziata la composizione degli stessi e la loro incidenza percentuale.

Tab. n. 19

RESIDUI ATTIVI (in milioni di €)										
Gestioni	Poste SpA e Soc.coli	INPS	M.ro Tesoro M.ro Interno	Recup. prestiti	Crediti Dilaz.Immob	Recupero pensioni	Redditi Patrimoniali	Diversi	TOTALE	Incid. %
Quiescenza	140,275	72,314	875,189	0,033			0,204	0,153	1088,168	98,12%
Assistenza	0,636						0,044	0,062	0,742	0,06
Fondo Credito	1,611						0,032	0,005	1,648	0,14
Mutualità				2,446			0,210	0,021	2,678	0,24
Immobili	0,298				0,985		3,695	3,636	8,614	0,78
Cassa Integrat.	3,227		0,331			0,013	3,084	0,593	7,248	0,66
Totale	146,040	72,314	875,520	2,470	0,985	0,013	7,260	4,70	1.109,090	100,00%
<i>Incidenza %</i>	<i>13,16</i>	<i>6,51</i>	<i>78,94</i>	<i>0,22</i>	<i>0,08</i>	<i>0,001</i>	<i>0,65</i>	<i>0,40</i>	<i>100,00%</i>	

I residui attivi sono costituiti principalmente:

- 1) 146,04 milioni di € (13,16%) per crediti verso le Poste S.p.A. e società collegate (Postecom – Postevita – Postel – Docutel - Innovative Soluzioni - Postelprint – Eboost – EGI) dovuti :
 - per contributi a carico del personale e a carico datore di lavoro e relativi al fondo quiescenza, per contributo 0,40% della gestione Assistenza e contributo 0,35% Fondo credito maturati sulle competenze erogate nel mese di Dicembre 2003 (104,380 milioni di €);
 - per ricostituzioni posizioni Inps (3,301 milioni di €) per il personale ex UP ante 1/8/94, per fitto e recupero spese condominiali afferenti la casa albergo di Gratosoglio di Via Saponaro –Milano, (3,227 milioni) e per altri crediti risultanti 35,132 milioni di €;
- 2) 72,314 milioni di € (6,51%) per crediti della gestione Quiescenza verso l’Inps per contributi Legge 29/79;
- 3) 875,520 milioni di € (78,94%) di cui 875,189 milioni di € della gestione Quiescenza dovuti da crediti verso il Ministero dell’Economia e delle Finanze per anticipazioni effettuate in conto pagamento pensioni relative al personale PT appartenente all’ex- ruolo UP e 0,331 milioni di € per crediti della gestione Cassa Integrativa verso il Ministero dell’Interno per fitti.

4) 7,260 milioni di € per redditi patrimoniali (interessi sui c/c, interessi investimenti mobiliari, interessi sui mutui e prestiti).

La consistenza dei **residui passivi** risultanti al termine dell'esercizio sono di seguito indicati con l'indicazione degli importi relativi alle singole gestioni e l'incidenza percentuale degli stessi sul totale dei residui.

Tab. n. 20

Gestioni	RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2003					
	Precedenti	%	Esercizio 2003	%	Totale	%
Quiescenza	97.374.738	76,76%	61.594.637	88,58%	158.969.375	80,94%
Buonuscita	6.178.796	4,87%	18.162	0,03%	6.196.958	3,16%
Assistenza	3.996.426	3,15%	1.883.755	2,71%	5.880.181	2,99%
Fondo Credito	1.386.922	1,09%	4.658.093	6,70%	6.045.015	3,08%
Mutualità	2.151.932	1,70%	300.644	0,43%	2.452.576	1,25%
Attività Sociali	11.935.081	9,41%	11.766	0,02%	11.946.847	6,08%
Restanti Attività Soc.	738.006	0,58%	7.476	0,01%	745.482	0,38%
Immobili	2.525.968	1,99%	737.584	1,06%	3.263.551	1,66%
Cassa Integrativa	568.467	0,45%	323.682	0,47%	892.149	0,45%
Totale	126.856.336	100,00%	69.535.799	100,00%	196.392.135	100,00%
Gestioni stralcio	18.851.883	14,86%	37.404	0,05%	18.889.287	9,62%
Restanti Gestioni	108.004.453	85,14%	69.498.395	99,95%	177.502.848	90,38%

I residui passivi 2003 e precedenti delle sei gestioni dell'ente al netto delle gestioni stralcio ammontano a complessivi milioni 177,503 di €, di cui l'89,56% del totale dei residui passivi sono della gestione quiescenza.

Il prospetto che segue evidenzia la loro composizione unitamente all'incidenza percentuale degli stessi.

Tab. n. 21

RESIDUI PASSIVI (in milioni di €)										
Gestioni	Poste SpA	INPS	Tesoro	Hardware Attrezzat.	IRPEF SSN	Fornitori diversi	Istituzionali/ Cartolarizzaz	Oneri pers e diversi	TOTALE	Incid. %
Quiescenza	79,678	0,248	3,754	9,718	51,045	2,992	4,303	7,231	158,969	89,56
Assistenza	0,329			0,337		2,369	2,690	0,154	5,880	3,33
Fondo Credito	0,519			0,737		0,431	4,093	0,265	6,045	3,40
Mutualità	0,001			0,557		0,441	1,251	0,204	2,453	1,38
Immobili	0,167			0,827	0,003	1,240	0,713	0,313	3,264	1,83
Cassa Integrat.				0,144	0,241	0,217	0,202	0,087	0,892	0,50
Totale	80,69	0,24	3,75	12,32	51,28	7,69	13,25	8,25	177,50	100%
Incidenza %	45,45	0,13	2,13	6,94	28,89	4,36	7,46	4,64	100%	

Per quanto attiene alle disposizioni di cui al comma 1, dell'art. 39 del D.P.R. 696/79 e a quanto rilevato dalla Corte dei Conti al Parlamento in occasione della relazione sull'IPOST sulla gestione degli esercizi 2000, 2001 e 2002 con determinazione n. 58/2003 del 23 luglio 2003 si allegano al Conto Consuntivo 2003 l'elenco dei partitari dei residui attivi e passivi degli anni precedenti al 2003 come da disposizione di legge citata.

8) INVESTIMENTI MOBILIARI

Come evidenziato nella situazione patrimoniale, gli investimenti mobiliari 2003 ammontano a € 42,530 milioni, venendo confermata la consistenza del 2002. Tali investimenti sono stati deliberati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta n.19/2001 e del 12/06/2001.

I suddetti investimenti afferiscono alle gestioni Cassa Integrativa e Quiescenza.

a) per la gestione Cassa Integrativa trattasi di investimenti in titoli Poste Vita S.p.A. per € 42,349 milioni. Il dato esposto si attiene al capitale iniziale investito nel 2001 al netto degli interessi che sono esposti nel Bilancio finanziario al Capitolo 29 della Gestione Cassa Integrativa per un totale di 1,827 milioni di € al 31.12.2003.

Gli interessi di cui al Cap. 29 scaturiscono dall'applicazione del tasso minimo garantito pari all'1,5%, ancorché, da comunicazioni effettuate da Postevita, il tasso di rendimento si è attestato per il 2001 al 5,37%, per il 2002 al 5,30% e per il 2003 al 4,39%. La prudente valutazione contabile è stata effettuata nel rispetto della Circolare n. 32 del 10/10/2002 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e dei principi contabili nazionali.

b) Per la gestione Quiescenza, di seguito alla delibera del C.d.A. n°46 del 19/12/2000 che ha disposto la costituzione della società di capitali INPS/IPOST e a seguito dell'atto costitutivo della medesima Società per Azioni del 23/03/2001 denominata " Italia Previdenza – Società Italiana di Servizi per la Previdenza Integrativa per Azioni" – (S.I.S.P.I S.p.A.) con sede legale in Roma, Via Carlo Spinola,11 , con capitale sociale di 0,516 milioni di euro interamente versato. Al suddetto capitale l'IPOST partecipa per € 0,181.

Il bilancio d'esercizio al 31.12.2003 della suddetta società , in copia allegato alla presente relazione deliberato dall'assemblea dei soci il 24 marzo 2004 presenta un utile d'esercizio di 0,182 milioni di €.

9) CONTO ECONOMICO

Il conto economico, parte I , che tratta di entrate e spese correnti , evidenzia un avanzo di parte corrente di 115,629 milioni di € dovuto ad entrate correnti per 1.903,494 milioni di € a fronte di spese correnti di € 1.787,865 milioni di €.

Il risultato economico dell'esercizio in esame è evidenziato nel prospetto che segue .

Tab. n. 22

CONSUNTIVO 2003- AVANZI/DISAVANZI CORRENTI				
Gestioni	Entrate Correnti	Uscite Correnti	Avanzi Correnti	Disav. Correnti
Quiescenza	1.841.169.152	1.763.933.726	77.235.426	
Buonuscita	0	0	0	0
Assistenza	4.975.425	5.176.015		200.590
Fondo Credito	21.798.597	3.412.162	18.386.435	
Mutualità	3.741.935	3.045.735	696.200	
Attività Sociali Mense	0	0	0	0
Restanti Attività Soc.	0	0	0	0
Immobili	30.678.575	4.387.926	26.290.648	
Cassa Integrativa	1.130.736	7.909.761		6.779.025
Totale	1.903.494.420	1.787.865.326	122.608.709	6.979.615
			115.629.094	

Il conto economico parte II, che trattiene tutte le operazioni di assestamento, i cui componenti non danno luogo a movimenti finanziari, è stato interessato dai seguenti movimenti:

Componenti positivi per complessivi	€	2
Componenti negativi per complessive	€	1.929.490
Differenza negativa parte II	€	1.929.488

Riporto avanzo consolidato di parte corrente € 115.629.094

Totale avanzo economico esercizio 2003 € 113.699.606

Il citato avanzo economico conseguito incrementa il netto patrimoniale che da 2.428,954 milioni di € del 31.12.2002 passa a 2.542,653 milioni di € al 31.12.2003.

Il Conto Economico globale di competenza, che comprende sia le entrate che le spese correnti finanziarie, sia le componenti economiche positive e negative delle gestioni secondo i criteri della competenza economica che non danno luogo a movimenti finanziari, si sintetizza nella tabella che segue:

Tab. n. 23

Conto Economico Consolidato 2003		
	Parziali	Totali
Parte I		
Entrate correnti 2003	1.903.494.420	
Spese Correnti 2003	1.787.865.326	
Differenza parte I	115.629.094	115.629.094
Parte II - Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari		
Componenti positivi:		
Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio		
Riaccertamento residui attivi	0	
Sopravvenienze attive	2	
Totale componenti positivi	2	2
Componenti negativi:		
Ammortamento Mobili, macchine ufficio	231.454	
Ammortamento Hardware/Software	1.194.434	
Sopravvenienze passive	4	
Quota dell'esercizio adeguamento fondo ind. Anzianità	503.598	
Contributi accertati di pertinenza successivi esercizi	0	
Totale componenti negativi	1.929.490	- 1.929.490
Differenza parte II		- 1.929.490
TOTALE AVANZO ECONOMICO		113.699.606

I componenti negativi sono rappresentati dai seguenti movimenti:

- 0,231 milioni di € per ammortamenti dei beni mobili sulla base dei coefficienti di ammortamento fissati dal Decreto del Ministero delle Finanze 31.12.1988: mobili ed arredi 12 % annuo , Hardware/Software 20% annuo.
- Quota dell'esercizio per l'adeguamento del fondo indennità anzianità del personale IPOST per 0,503 milioni di €.

Di seguito sono riportati i dati relativi alle singole gestioni e vengono evidenziati gli aspetti più significativi delle medesime.

10) GESTIONE QUIESCENZA**1. Premesse**

La gestione è stata caratterizzata anche per l'anno 2003 dall'applicazione da parte di Poste SpA della Decontribuzione ex D.L.n. 67/97 che ha introdotto un regime di parziale esclusione dalla retribuzione imponibile e pensionabile, delle erogazioni dai contratti collettivi aziendali, ovvero di secondo livello, delle quali sono incerti la corresponsione o l'ammontare e la cui struttura sia correlata, dal contratto stesso, alla misurazione di incrementi di produttività, qualità e altri elementi di competitività assunti come indicatori dell'andamento dell'impresa e dei suoi risultati.

I limiti per l'applicazione da parte delle Poste del beneficio della Decontribuzione consistono nell'importo massimo della somma su cui può essere calcolato, pari al 3% della retribuzione contrattuale percepita come premio di produttività dai lavoratori postali.

Tale limite si raggiunge attraverso un meccanismo progressivo pari al 1% dal 1998, il 2% nel 1999 e il 3% nei seguenti anni fino al 2003.

La condizione essenziale per Poste SpA per poter adottare la decontribuzione è costituito dall'onere del deposito dei contratti istitutivi delle erogazioni premianti presso l'Ufficio Provinciale del lavoro entro 30 giorni dalla stipula degli stessi.

Si fa presente, che la decontribuzione nell'escludere dalla base imponibile contributiva le somme premianti nel limite (attualmente del 3%) prevede la medesima esclusione anche dalla base pensionabile determinando, pertanto sia minori entrate contributive per l'IPOST sia un minore esborso dell'ente in termini di prestazioni pensionistiche.

Il regime della contribuzione prevede che gli importi delle erogazioni in questione, in luogo della contribuzione ordinaria, siano assoggettati a contributi di solidarietà a carico delle Poste SpA, devoluti alla gestione pensionistica di legge cui sono iscritti i lavoratori decontribuiti ovvero all'IPOST.

Ulteriori elementi che hanno caratterizzato l'attività della gestione sono stati ampiamente illustrati nelle premesse di carattere generali della presente relazione.

2 Rendiconto Finanziario 2003 della Quiescenza

Il rendiconto finanziario 2003 registra un avanzo di competenza di € 76,269 milioni, (€ 276,071 milioni nel 2002) costituito da un avanzo di parte corrente di € 77,235 milioni. ed un disavanzo di parte capitale di € 0,966 milioni.

Il decremento dell'avanzo di competenza (-20,182milioni.) rispetto al previsto avanzo di € 97,417 è quasi interamente ascrivibile alle minori entrate correnti accertate (-114,204 milioni.) e alle minori spese in conto capitale (-1,918).

Le entrate correnti accertate ammontano a 1.841,169 milioni di € (1.811,924 milioni di €. nel 2002) rispetto alle previsioni di 1.955,373 milioni di €; le entrate correnti accertate hanno subito un decremento pari al 5,84% per effetto della decontribuzione come sopra indicato.

Nell'esercizio finanziario 2003 le Poste hanno continuato ad effettuare le decontribuzione per l'esercizio in corso.

L'operazione è stata effettuata sul mese di dicembre 2003 e solo nel mese di gennaio 2004, a conguaglio si è conosciuto l'importo esatto decontribuito pari a 28,174 milioni di € di cui 20,727 milioni di € a carico di Poste S.p.A. e 7,446 a carico dei lavoratori postali.

A fronte di tali importi decontribuiti e di minori entrate versate all'ente le Poste non hanno ancora fatto conoscere le somme che dovranno versare all'ente a titolo di contributo di solidarietà di cui alla legge n. 67/97 convertito nella legge n. 135/97.

Com'è noto, le suddette somme confluiscono al Fondo di Quiescenza dell'ente allo scopo di compensare le minori entrate contributive per effetto della decontribuzione.

Le uscite di parte corrente impegnate per 1.763,934 milioni di € sono risultate inferiori rispetto alle previsioni per 94,023 mln di € con il 5,06% in meno rispetto alle previsioni.

Le entrate per contributi e le spese relative ai trattamenti pensionistici evidenziano i seguenti risultati:

Tab. n. 24

A - Entrate per contributi		€
Totale contributi accertati (8,55% + 23,80%)	1.172,509	
Contributi prosecuzione volontaria	0,405	
Contributi 2003	1.172,914	1.172,914
B - Spese per trattamenti pensionistici		
Pensioni lorde	1.710,195	
Pensioni ex UP a carico Ministero Tesoro	-591,915	
Recupero pensioni	-7,554	
Pensioni nette a carico Ipost	1.110,726	1.110,726
Differenza (A-B)		62,188

La tabella su esposta evidenzia che la spesa pensionistica netta a carico dell'Ipost assorbe il 94,7% dei contributi previdenziali.

Le spese in conto capitale per complessive € 1,328 milioni di €, sono costituite principalmente da:

- € 0,028 milioni per Hardware/Software;
- € 0,554 milioni € per indennità anzianità al personale cessato dal servizio;
- € 0,662 milioni di € per prestiti e mutui edilizi concessi al personale dipendente;

Da un punto di vista economico la gestione, registra un avanzo globale di 75,767 mln di € costituito dalla somma algebrica dell' avanzo di parte corrente di 77,235 milioni e da € 1,468 milioni di € del disavanzo economico di parte II - (componenti che non danno luogo a movimenti finanziari).

Il prospetto che segue evidenzia tali risultanze.

Tab. n. 25

Gestione QUIESCENZA		
	Parziali	Totali
Parte I		
Entrate correnti 2003	1.841.169.152	
Spese Correnti 2003	1.763.933.726	
Differenza parte I	77.235.426	77.235.426
Parte II - Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari		
Componenti positivi:		
Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio		
Riaccertamento residui attivi	0	
Insussistenze residui passivi	0	
Totale componenti positivi		
Componenti negativi:		
Ammortamento Mobili, macchine ufficio	150.957	
Ammortamento Hardware/Software	918.939	
Sopravvenienze passive	1	
Quota dell'esercizio adeguamento fondo ind. Anzianità	398.346	
Contributi accertati di pertinenza successivi esercizi		
Totale componenti negativi	1.468.243	- 1.468.243
Differenza parte II		1.468.243
TOTALE AVANZO ECONOMICO		75.767.183

I componenti negativi sono così costituiti:

- Ammortamenti € 1.069.896
- Quota dell'esercizio per l'adeguamento del fondo indennità anzianità personale Ipost € 398.346
- Sopravvenienze passive € 1

Totale componenti negativi € 1.468.243

L'avanzo economico 75,767 milioni di € conseguito nell'esercizio, incrementa il netto patrimoniale che da 1.602.272 milioni di € al 31.12.2002 passa a € 1.678.039. al termine dell'esercizio 2003, le cui poste attive e passive sono evidenziate nel prospetto che segue.

Tab. n. 26

STATO PATRIMONIALE QUIESCENZA	Esercizio 2002	Variazioni (in +/ in -)	Esercizio 2003
Attivo			
DISPONIBILITA' LIQUIDE	754.887.999	- 20.658.654	734.229.345
RESIDUI ATTIVI	996.518.142	91.650.627	1.088.168.769
CREDITI BANCARI E FINANZIARI	1.512.864	316.589	1.829.453
RIMANENZE ATTIVE DI ESERCIZIO			0
INVESTIMENTI MOBILIARI	180.760		180.760
IMMOBILI	0		0
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	1.600.658	92.922	1.693.580
ALTRI COSTI PLURIENNALI	19.864.515	18.946	19.883.461
Totale attivo (a)	1.774.564.938	71.420.430	1.845.985.368
DEFICIT PATRIMONIALE (c)	0	0	
Totale a pareggio	1.774.564.938	71.420.430	1.845.985.368
Passivo			
RESIDUI PASSIVI	164.247.245	- 5.277.870	158.969.375
DEBITI BANCARI E FINANZIARI	0		
RIMANENZE PASSIVE	0		
FONDI DI ACCANTONAMENTO	2.240.519	- 138.779	2.101.740
POSTE RETTIFIC. DELL'ATTIVO	5.805.599	1.069.896	6.875.495
Totale passivo (b)	172.293.363	- 4.346.753	167.946.610
PATRIMONIO NETTO (d)	1.602.271.575	75.767.183	1.678.038.758
Totale a pareggio	1.774.564.938	71.420.430	1.845.985.368
Risultati differenziali:			
1-PATRIMONIO NETTO (a-b)	1.602.271.575	75.767.183	1.678.038.758
DEFICIT PATRIMONIALE (c)			
PATRIMONIO NETTO (d)	1.602.271.575	75.767.183	1.678.038.758
2- NETTO (d-c)	1.602.271.575	75.767.183	1.678.038.758

La situazione amministrativa, riassunta nel prospetto che segue, rileva una consistenza di cassa di 734,229 milioni di € al 31 dicembre 2003, di cui 709,476 milioni di € depositate presso la Tesoreria Centrale dello Stato, 16,430 milioni, presso i c/c postali, 8,323 milioni di € presso l'Istituto Cassiere Monte dei Paschi di Siena.